中共嘉兴市委教育工作委员会文件
嘉教党〔2018〕57号

关于开展全市教育系统“微廉课”评比活动的通     知

各县（市、区）教育（文体）局、市属各高校、市属各学校（单位）：

为进一步加强师德师风建设，强化党员教师清廉意识，营造风清气正的教育风气，根据市委教育工委、市教育局《关于全面推进“清廉教育”建设的实施意见》（嘉教党〔2018〕23号）和《关于深入推进清廉学校建设的工作意见》（嘉教党〔2018〕41号）文件精神，结合教育系统工作实际，决定开展全市教育系统“微廉课”评比活动。有关事项通知如下：
1、 活动主题

清廉文化进校园 清廉理念润师生

二、活动时间
2018年11月29日（周四）下午1:30。

三、活动地点

嘉兴市秀州中学（嘉兴市禾兴北路1309号）

四、总体要求

“微廉课”是一种短小精悍的廉政党课，通常是由党员干部紧扣一个主题，联系自身实际，通过图文并茂的方式阐述廉洁教育的内容。“微廉课”内容总体要求：选题要“准”，切口要“小”，思考要“深”，形式要“活”。

1.“微廉课”所提出的中心思想在政治上要与党中央、中纪委保持高度一致。所引用的论据要符合马克思主义历史唯物主义和辩证唯物主义的基本原理，遵循正确的认识论、方法论。

2.“微廉课”所选的授课角度可围绕党规党纪或热点话题，结合工作实际和亲身经历，以身边人、身边事为切入点，从正面开展廉政教育，或从反面开展警示教育，以小见大，深入浅出，简明扼要。

3.一堂“微廉课”时间控制在6分钟以内，受众群体为在校教师，需制作PPT。讲稿要求原创，不得抄袭。授课内容要结合教育教学实际，体现学校特点，贴近教师身份，力求避免刻板的照本宣科，要多讲故事，多讲自己的亲身经历，多举大家熟悉的现象和熟知的人物，增强现场互动。评比评分规则和标准见附件1。

五、活动安排

1.根据前期召开的全市教育系统“微廉课”评比活动部署会精神，请参赛人员于11月27日下午4点前将《“微廉课”评比活动报名表》（附件2）、宣讲文稿（WORD）及党课课件（PPT）电子版报送市教育局组宣处。

2.请参赛人员于11月29日（周五）中午12：20前到比赛现场报到，进行抽签，决定比赛顺序，试播参赛课件。

3.请各县（市、区）教育（文体）局分管领导1名，市属高校、市属学校（单位）分管党务和纪检工作领导各1名到会观摩比赛。11月27日下午4点前请将参会人员名单（附件3）报市教育局组宣处。

4.联系人及联系方式：

市教育局组宣处  沈育昌  83850528、13586465818， 邮箱：274068996@qq.com；

市纪委市监委驻市教育局纪检监察组 许佳宁 83850331、13758307603。
六、奖项设置

依据“微廉课”评比评分规则和标准，采取专家评委现场打分的方法进行评奖。比赛设一等奖3名、二等奖6名，三等奖13名，优胜奖若干，对获奖者给予表彰并颁发荣誉证书。
附件  1.“微廉课”评比评分规则和标准

2.“微廉课”评比活动报名表

3.  县（市、区），市属高校、市属学校（单位）参会人员名单

中共嘉兴市委教育工作委员会

2018年11月21日

                                           共印 份

  嘉兴市教育局办公室              20  年 月 日印发
附件1

“微廉课”评比评分规则和标准

	项目
	参考标准

	讲课主题

（20分）
	主题鲜明，能联系教育教学工作实际，结合当前的社会现象和热点进行廉政教育，有的放矢，深入浅出，突出现实针对性和指导性。

	讲课观点

（20分）
	观点正确，能用自己的话消化吸收各种信息和素材后，提炼出精彩的观点，符合社会主义核心价值观，有亲和力和说服力。

	讲课内容

（20分）
	内容鲜活，能体现学校特点，贴近教师身份，逻辑清晰，有针对性，突出教师这一群体，强调廉课的警示教育意义。

	语言表达
（20分）
	要求脱稿讲课，熟练运用PPT展示；吐字清晰，声音洪亮圆润；语速恰当，讲课熟练；节奏处理得当，表达准确、流畅、自然。

	综合印象
（20分）
	着装整洁、端庄大方；举止自然得体，体现朝气蓬勃的教师精神风貌；能较好的运用姿态、动作、手势、表情表达对廉课的理解；综合表现力、应变能力强。

	计时扣分
	讲课时长为6分钟。不足5分钟或超出6分钟，在总分中扣除3分。

计时从选手上台说的第一句话开始计时，到讲课结束为止。

	总分
	100分

附件2

“微廉课”评比活动报名表

	姓  名

	所在单位

	联系方式

	参赛题目

	课题简述

（200字以内）

此表请于11月27日下午4点前会同讲稿和PPT一并报市教育局组宣沈育昌处。

附件3

县（市、区），市属高校、市属学校（单位）参会人员名单

填报单位：

	姓名
	单位及职务
	联系方式
	备注